天长市工业企业评先评优实施细则

根据《关于推进工业经济高质量发展的若干政策》（天发〔2022〕1号）文件精神，现就我市工业企业评先评优，制定如下实施细则。
一、评选对象
我市（域内）规模以上工业企业或企业集团（不含该企业或企业集团所涉及的商业贸易、房地产业、总部经济等非制造业和资源类经济实体）。
二、奖项设置
在全市工业企业考核评优中共设置7个奖项，分别是“综合实力三十强企业”“十大税收贡献企业”“十大专精特新成长企业”“十大亩均绩效优质企业”“十大技术改造先进企业”“十大数字化转型企业”和“十大科技创新企业”。
三、申报条件
（一）综合实力三十强企业
1、当年开票销售收入1亿元以上；
2、当年实际入库税收：申报综合实力十强企业实际入库税收3000万元以上，二十强企业2000万元以上，三十强企业800万元以上；
3、当年亩均税收10万元以上。
同时符合以上三项条件的企业，即入围为综合实力十强、二十强、三十强备选企业。
（二）十大税收贡献企业
1、当年入库税收3000万元以上；
2、亩均绩效评价C级（含）以上。
同时符合以上两项条件的企业，即入围十大税收贡献备选企业。
（三）十大专精特新成长企业
1、原则上为列入“专精特新冠军企业培育库”的（已被评为综合实力三十强企业除外），当年实现开票销售收入增长20%以上的；
2、当年开票销售收入5000万元以上，且实际入库税收200万元以上的；
3、实际生产经营三个以上完整年度（从实际开票销售次年度计算）；
4、亩均绩效评价C级（含）以上。
同时符合以上四项条件的企业，即入围十大专精特新成长备选企业。
（四）十大亩均绩效优质企业
1、当年实际入库税收300万元以上；
2、当年亩均税收15万元以上。
同时符合以上两项条件的企业，即入围十大亩均绩效优质备选企业。
（五）十大技术改造先进企业
1、当年实际购置的20万元以上单台设备，且20万元以上设备总额达1000万元以上（以增值税发票为准）；
2、当年完成技改投资备案，并进入统计局项目库的；
3、亩均绩效评价C级（含）以上。
同时符合以上三项条件的企业，即入围为十大技术改造先进备选企业。
（六）十大数字化转型企业
1、当年实际购置的30万元以上自动化、智能化生产、节能、环保、管理硬件及软件系统总额达500万元以上（以增值税发票为准）；
2、当年完成技改投资备案，并进入统计局项目库的；
3、亩均绩效评价C级（含）以上。
同时符合以上三项条件的企业，即入围为十大数字化转型备选企业。
（七）十大科技创新企业
1、当年在税务申报系统中确认用于加计扣除的研发经费支出占到主营业务收入3%以上；
2、当年在税务申报系统中确认用于加计扣除的研发经费支出总额超过1000万元以上且年度增长10%以上的；
3、亩均绩效评价C级（含）以上。
同时符合以上三项条件的企业，即入围为十大科技创新备选企业。
四、考核内容
（一）综合实力三十强企业
对入围备选企业，依据下列内容分别对申报十强、二十强、三十强企业进行百分制考核，并按得分高低顺序，授予综合实力十强、二十强、三十强企业称号，如申报企业数不满十家，按实际数表彰；如十强企业落选自动转入二十强企业评选，以此类推（如得分相同，以入库税收高者入选）。
1、规模工业产值（10分）：其中总量7分、增幅3分；
2、规模工业营业利润（10分）：其中总量7分、增幅3分；
3、开票销售收入（30分）：其中总量20分、增幅10分；
4、实际入库税收（50分）：其中总量35分、增幅15分。
（二）十大税收贡献企业
按入围企业实际入库税收从高到低排序，对前十名授予十大税收贡献企业称号，如申报企业数不满十家，按实际数表彰。
（三）十大专精特新成长企业
对入围备选企业，依据下列内容对申报企业进行百分制考核，并按得分高低顺序，授予十大专精特新成长企业称号。
1、开票销售收入（50分）：其中总量30分、增幅20分；
2、实际入库税收（50分）：其中总量30分、增幅20分。
（四）十大亩均绩效优质企业
对入围备选企业，依据下列内容对申报企业进行百分制考核，并按得分高低顺序，授予十大亩均绩效优质企业称号。如申报企业数不满十家，按实际数表彰。
1、亩均税收（60分）：其中总量40分、增幅20分；
2、入库税收总额（40分）：其中总量30分、增幅10分。
（五）十大技术改造先进企业
按入围企业当年技改投入总额从高到低排序，前十名授予十大技术改造先进企业称号。如申报企业数不满十家，按实际数表彰。
（六）十大数字化转型企业
按入围企业当年智能化改造投入总额从高到低排序，前十名授予十大数字化转型企业称号。如申报企业数不满十家，按实际数表彰。
（七）十大科技创新企业
对入围备选企业，依据下列内容对申报企业进行百分制考核，并按得分高低顺序，授予十大科技创新企业称号。如申报企业数不满十家，按实际数表彰。
1、研发经费占比（40分）：其中总量30分、增幅10分；
2、研发经费投入总额（60分）：其中总量40分、增幅20分。
五、表彰奖励
1、市工业企业考核评优工作领导小组办公室于次年元月份会同相关单位，组成若干考核小组对上年度申报企业按本实施细则进行数据确认考核并统一计分；环保、综治、安全等部门对申报“综合实力三十强企业”共同进行把关，实行“一票否决”，考核评分结果由考核工作领导小组审定，提交市委、市政府研究确认。
2、考核名次结果通过新闻媒体向社会公示，接受社会监督。公示一周无异议后，市委、市政府对当年度获得评优的企业进行表彰奖励。
3、对综合实力十强、二十强、三十强、十大专精特新成长企业，按其单个纳税主体新增的增值税、企业所得税地方财政贡献值，分别给予30%、25%、20%、20%的一次性奖励；对“十大税收贡献企业”“十大亩均绩效优质企业”“十大技术改造先进企业”“十大数字化转型企业”和“十大科技创新企业”，分别按相关政策给予相应奖励；单个企业或企业集团按就高不就低原则不重复享受地方财政贡献值奖励政策。
本细则由市经信局负责解释，从印发之日起开始施行。

[bookmark: _GoBack]
天长市工业企业考核认定及评分办法

一、集团企业认定
1、集团企业的子公司以市场局提供的“企业基本注册信息查询单”确认。
2、集团内的子公司为集团或集团法定代表人控股50%以上。
3、集团或集团法定代表人入股50%以下的企业，按其入股比例折算其考核数据。
4、独立法人公司的控股人是集团公司法定代表人的配偶、子女的也可认定为集团公司的子公司。
5、因融资等方面的需要，独立法人公司由集团公司或集团公司控股人委托他人代持股份在50%以上的，由市公证处出具股份代持公证书后，也可认定为集团公司的子公司。
二、考核数据采集
1、规模工业产值：以统计部门上报的全年数据为准；
2、规模工业营业利润：以统计部门上报的全年营业利润总额为准；
3、开票销售收入：以当年税务局年度增值税纳税申报表的销售额为准（不含总部经济及贸易环节的销售收入）；
4、实际入库税金：以企业或企业集团当年度在税务局实际入库的税金合计总数为准（不含总部经济及贸易环节的实现的税收收入）；
5、企业用地面积：申报企业及其子公司围墙内的实际占地面积（包括无证用地），以自然资源和规划部门测绘结果为准；
6、研发经费支出：总额为当年度单个企业或企业集团在税务申报系统中确认用于加计扣除的研发经费支出。
三、评分方法
1、对各考核指标的评分，先按所有申报单位该指标的实绩由高到低排序，以第一名实绩数减最末一名实绩数，再除以申报单位总数减1，得出某指标的平均间隔差，设定第一名为100（即为该项实绩总额满分），第二名得分为100减二者实绩差除以平均间隔差（小数后逢一进十），依次类推。
2、设定第一名为100%，以后按名次递减分值比例，当后一名与前一名的实绩差额小于平均间隔差时，后一名的分值比例比前一名减少1%；如后一名与前一名的实绩差额大于平均间隔差时，则以大于的倍数乘1%作为后一名与前一名的分值差，但大于的倍数最多不超过10倍。
3、每单项指标得分比例乘每项指标的分值后得出每单项指标的最后得分。
4、各项单项指标得分相加后，再按亩均绩效考核结果，对A级、B级分别加2分、1分，按总得分高低分档排序得出“综合实力三十强”“十大专精特新成长企业”“十大亩均绩效优质企业”和“十大科技创新企业”。